PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 2175/2023

Assunto: Mudança do local da Feira Livre realizada aos sábados, na Avenida Lafayete Benedito Briant,

no Jardim do Vale, para área pública existente na referida via.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à mudança do local da Feira Livre realizada

aos sábados, na Avenida Lafayete Benedito Briant, no Jardim do Vale, para área pública

existente na referida via. Foto anexa.

O presente pedido atende reivindicação de moradores, objetivando

organização na mencionada localidade, de modo a facilitar o fluxo de veículos, ciclistas e

pedestres, além de garantir segurança aos feirantes e demais frequentadores.

Ocorre que, a aludida avenida é uma das principais vias de acesso do

bairro, com número significativo de residências e comércios. Todavia, o trânsito de

veículos é intenso e tem sido prejudicado devido à instalação das barracas, como também

o acesso dos moradores às suas casas.

Cientes da importância dessa atividade econômica, que gera renda e

emprego a muitas famílias, e considerando as dificuldades dos moradores, requeremos a

avaliação do objeto deste documento, adaptando as “barracas” na área indicada, situada

no endereço mencionado acima, onde é realizada atualmente a “feira”.

Por fim, destacamos que na área pública indicada há necessidade de

adequação do solo, com nivelamento apropriado, a fim de possibilitar melhor

acessibilidade e mobilidade a todos, especialmente idosos e pessoas com deficiência.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação n° 2175/2023 - Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S